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Abstract

In the light of the current market downturn, the need of the most accurate

valuation appears to be more crucial than ever before. This thesis provides the reader

with both the theoretical and practical background of the use of valuation premiums and

discounts which apply directly to the value of the company reached by conventional

separate valuation techniques. The most important premiums and discounts we focus

our attention on are control premium/minority interest discount and lack of liquidity

discount. The thesis presents an overview of the basic methodology of the theoretical

concepts related to the valuation premiums and discounts. Moreover, based on a sample

of 202 mergers and acquisitions transactions of the companies listed in the Central and

Eastern Europe (“CEE”), we examine the size and key determinants of the control

premium applicable within the CEE region.

Abstrakt

Potřeba přesného ocenění se dnes, ve světle ochladnutí světových trhů, zdá

snad ještě zásadnější než kdykoliv předtím. Tato práce svému čtenáři předkládá jak

teoretické, tak praktické aspekty týkající se prémií a diskontů, které se přímo aplikují na

hodnotu společnosti získanou skrze konvenční cesty oceňování. Nejdůležitější prémie a

diskonty, na které se v naší práci zaměřujeme, jsou kontrolní prémie/diskont za

minoritní podíl a diskont za nedostatečnou likviditu. Naše práce mimo jiné představuje

základní metodologii, která se váže k teoretickým konceptům prémií a diskontů

užívaných při oceňování společností. Na vzorku 202 transakcí z oblasti fúzí a akvizic

společností kótovaných na burzách střední a východní Evropy zkoumáme jak velikost,

tak hlavní determinanty kontrolní prémie v daném regionu.
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 There is remarkable and continuous competitive pressure in the field of mergers
and acquisitions in the region of Central and Eastern European countries. Especially this
aspect requires employment of more and more sophisticated and accurate methods
while doing the valuation of the targets. Using the method of Weighted Average Costs
of Capital (WACC) to valuate the company, the chosen discount rate is one of the most
important variables which influences the final result. The discount rate takes into
account different premiums and discounts relevant for given company and its
characteristics. Relevant premiums and discounts which should be examined by this
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- company size discount
- premium for acquired property stake
- discount for not being publicly traded (listed at the stock exchange)

Working Procedure:
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Introduction

“There is often more money in dispute in determining the discounts and

premiums in a business valuation than in arriving at the pre-discount

valuation itself. Discounts and premiums affect not only the value of the

company but also play a crucial role in determining the risk involved,

control issues, marketability contingent liability, and a host of other factors

that can make or break a deal.”
1

Given the current lame market conditions, investors have become extremely

cautious and perceptive to any market signals. As a result, the previous buoyant years in

the mergers and acquisitions (hereinafter also “M&A”) market have been replaced by a

gloomy reality when every penny matters. In such state of the world the most accurate

valuation is apparently more crucial than ever before.

One of the most challenging parts of the valuation for M&A purposes is the

application of discounts and premiums. The main task in M&A, equity underwritings,

private equity investments, and generally all the situations when firms or their stakes are

to be valued, is how to adjust the obtained values for liquidity/marketability and control

characteristics. Numerous studies2 provided evidence that liquidity/marketability and

control have their own intrinsic value. Consequently, they found that the presence of

these attributes or their lack is worth some additional compensation. This compensation

can take the form of either a premium or a discount. Whereas premium means

additional compensation above the underlying asset’s value, discount works the other

way around.

In addition, in the company valuation there exist two main groups of premiums

and discounts. One is distinguished from the other in terms of its application. Premiums

1 Citation of Pratt in Bruner, R.F. and Palacios M. (2004), "Valuing Control and Marketability", Darden
Graduate Business School University of Virginia, Batten Institute, May 2004.
2 For more detail see Mercer, Z.C. (2002), "Money for Nothing, Application of Control Premiums Under
the Fair Value Standard", Mercer Capital, April 2002; Nath, E.W. (1990), "Control Premiums and
Minority Interest Discounts in Private Companies", Business Valuation Review, Vol. 9, No. 2, June 1990;
Damodaran, A. (2005), "Marketability and Value: Measuring the Illiquidity Discount", Stern School of
Business, July 2005; Emory, J.D. Sr., Dengel, F.R. and Emory, J.D. Jr. (2002), "Discounts for Lack of
Marketability: Emory Pre-IPO Discount Studies 1980-2000, As Adjusted October 10, 2002", Emory
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and discounts belonging to the first group are applied directly to the value of the

company, which results from the conventional separate valuation procedure. On the

contrary, the second group of premiums and discounts is usually reflected in the

discount rate employed in the basic valuation model. In our analysis we focus solely on

the first group of premiums and discounts. The main discounts and premiums of this

group are those reflecting the attributes of marketability/liquidity and control.

The aim of the thesis is to provide the reader with sufficient theoretical, as well

as practical background for the application of discounts and premiums. In practice, the

correct application of discounts and premiums requires an a priori analysis of levels of

value to which the premium/discount applies, standards of value according to which the

premium/discount materializes, etc. Therefore, the thesis presents an overview of the

basic methodology of these theoretical concepts. Furthermore, we examine the size and

key determinants of the control premiums in the region of the Central and Eastern

Europe (hereinafter also “CEE”). In this respect, our study is distinguished from the

previous research which focuses mainly on the developed markets of Western Europe

and the United States. Given the lack of relevant regional data for lack of marketability

discount’s assessment, we leave the discussion on marketability issues on the theoretical

level only.

The thesis is structured as follows. Chapter 1 handles the topic of basic aspects

of company valuation. Levels and standards of value together with the Integrated

Theory of Business Valuation are the main topics covered by Chapter 2. The key

aspects of control premium/minority interest discount and discount for lack of

marketability are presented in Chapter 3 and Chapter 4, respectively. The pivotal part of

the thesis is the empirical section described in Chapter 5. It uses M&A data obtained

form three sources – Bloomberg, Mergermarket and Zephyr databases. The main goal of

Chapter 5 is to closely address the issues of control premiums and their application in

the CEE region. We focus on the size of the historically applicable control premiums in

the region and its key determinants. Findings of our analysis are summarized in the last

section of the thesis.

Valuation, October 2002; Silber, W.L. (1991), "Discounts on Restricted Stock: The Impact of Illiquidity
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1. Basic Aspects of Company Valuation

Before we discuss premiums and discounts applicable to a value of companies,

we would like to briefly comment on the basic business valuation concepts and

methodologies. In the following section we will provide the reader with the basic

aspects of various approaches to business valuation. Understanding of these approaches

is essential for the correct application of discounts and premiums. Generally, to

determine the value of net business assets, whole enterprises, their partial shareholdings,

or individual shares (as an investment instrument representing an entitlement to a part of

net business assets), three fundamental traditional approaches are usually considered:3

(i) Income approach;

(ii) Market approach; and

(iii) Asset-based approach.

1.1 The Income Approach

The income approach is a general way of determining the value indication of a

business, business ownership interest, intangible asset, or security by using one or more

methods through which the anticipated benefits are converted into value.4 Basic

methods acceptable while using this approach include the method of capitalization of

benefits and the method of discounted future benefits. Whereas, in the method of

discounted future benefits5 the benefits are estimated for each of the selected numbers

of future periods, in the method of capitalization of benefits, there is only one

representative benefit level which is multiplied or divided by an appropriate

capitalization factor in order to convert the benefit into value.

The DCF method, the most frequently used example of this approach, values

future “cash flows” while both the risks of attaining such cash flows and their current

value are the two attributes taken into account at the same time. The probability of

on Stock Prices", Financial Analyst Journal, July-August 1991.
3 In Lockwood, W.A. (2003), "Valuation of Closely Held Business Interests", Empire Valuation
Consultants, Inc., ABA's 14th Annual Real Property, Estate Planning Symposia, 2003.
4 In American Society of Appraisers (2008), "ASA Business Valuation Standards", July 2008 Updated
Version.
5 One can also include the discounted cash flow (hereinafter also “DCF”) method into the conceptual
framework of the method of discounted future benefits.
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attaining certain future income is given by internal, as well as external factors specific

to each company or project.

A sub-category of the DCF method is the Discounted Dividend Revenue

method. The biggest advantages of this method are its orientation to future income and

its ability to more precisely determine the discount rate. On the other hand its biggest

disadvantage is the inability to fulfil the prognoses upon which the valuation method

employed is based. A second method, which is relatively rarely used, is known under

the name of the capitalization of profit. It is primarily based on the historical profit-to-

capitalization ratios. Valuation professionals usually consider this method to yield an

overly approximate result, however, under certain circumstances it may be a useful

indicator. The revenue approach is always predicated upon the availability of selected

economic indicators within a certain time framework, e.g., future prognosis (DCF) or

past results (profit capitalization method).

1.2 The Market Approach

This approach emphasizes comparison of the characteristics of the assets under

valuation and is useful especially in cases where sufficient amount of data regarding the


[…]


demands pure cash remuneration.
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Appendices

Appendix 1 – Black-Scholes Option Pricing Model Applied by Chaffe214
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(v) V0 stands for the value of the underlying asset at time 0;

(vi) CF1 represents the cash flow in the next period of time;

(vii) r means the company’s discount rate; and

(viii) g stands for the expected growth rate of the company’s dividends.
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(ii) P stands for the put option price;

(iii) S represents the stock price;

(iv) K expresses the strike price;

(v) r denotes the interest rate (+1.0% in yield);

(vi) t stands for the time to expiration (% of year);

(vii) σ represents the volatility;

(viii) N (z) denotes standard normal (distribution) density function, which can

be expressed by the following formula:
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1
; a = 0.2316419; b1 = 0.319381530; b2 = 0.356563782;

b3 = 1.781477937; b4 = -1.821255978; and b5 = 1.330274429.

214 In Chaffe, D.B.H. (1993), "Option Pricing as a Proxy for Discount for Lack of Marketability in Private
Company Valuations", Business Valuation Review, December 1993, p. 182-188.
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Appendix 2 – Regression Outputs Related to the Hypothesis 3 (The

Applicable Control Premium Differs among Countries in the CEE

Region)

Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.36077934 0.029326987 12.30195733 2.89362E-26
Bulgaria Dummy 0.27891419 0.170163928 1.63909117 0.102766335
Source: Author

Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.368920625 0.029523247 12.49593653 7.36399E-27
Croatia Dummy 0.004824279 0.171302691 0.02816231 0.977560779
Source: Author

Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.383025792 0.030847432 12.41678068 1.28757E-26
Czech Dummy -0.117512425 0.089493001 -1.31309066 0.190656964
Source: Author

Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.37007767 0.02944475 12.56854368 4.40943E-27
Estonia Dummy -0.04095544 0.18715378 -0.21883309 0.827003218
Source: Author

Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.375467806 0.030095805 12.47575223 8.49192E-27
Hungary Dummy -0.092398927 0.114318793 -0.80825667 0.419903186
Source: Author

Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.36961583 0.029148511 12.68043584 1.9993E-27
Latvia Dummy -0.11148532 0.414278184 -0.26910739 0.78812446
Source: Author

Table 30 - Output of the OLS Regression Regarding the Bulgaria Dummy

Table 31 - Output of the OLS Regression Regarding the Croatia Dummy

Table 32 - Output of the OLS Regression Regarding the Czech Dummy

Table 33 - Output of the OLS Regression Regarding the Estonia Dummy

Table 34 - Output of the OLS Regression Regarding the Hungary Dummy

Table 35 - Output of the OLS Regression Regarding the Latvia Dummy
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 Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.36266864 0.029197502 12.42122141 1.24785E-26
Lithuania Dummy 0.32296163 0.207487238 1.55653731 0.121161354
Source: Author

Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.437623123 0.033818713 12.94026531 3.1778E-28
Poland Dummy -0.223370307 0.061043148 -3.65922000 0.00032361
Source: Author

Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.360342694 0.029305668 12.29600674 3.01756E-26
Romania Dummy 0.293614601 0.170040232 1.72673606 0.085759126
Source: Author

Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.347219714 0.031259927 11.10750225 1.22699E-22
Russia Dummy 0.147084319 0.081115346 1.81327366 0.071288697
Source: Author

Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.366709281 0.029178643 12.56772923 4.43488E-27
Serbia Dummy 0.237818522 0.293241731 0.81099822 0.418330734
Source: Author

Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.369813838 0.029221723 12.65544274 2.38579E-27
Slovakia Dummy -0.075741705 0.293674678 -0.25791023 0.796741375
Source: Author

Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.370796111 0.029360921 12.62889928 2.87827E-27
Slovenia Dummy -0.087475633 0.208648545 -0.41924871 0.675484322
Source: Author

Table 36 - Output of the OLS Regression Regarding the Lithuania Dummy

Table 37 - Output of the OLS Regression Regarding the Poland Dummy

Table 38 - Output of the OLS Regression Regarding the Romania Dummy

Table 39 - Output of the OLS Regression Regarding the Russia Dummy

Table 40 - Output of the OLS Regression Regarding the Serbia Dummy

Table 41 - Output of the OLS Regression Regarding the Slovakia Dummy

Table 42 - Output of the OLS Regression Regarding the Slovenia Dummy

Diploma Thesis Application of Premiums and Discounts to the Company Valuation

95

Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.337817265 0.031320872 10.78569143 1.13055E-21
Turkey Dummy 0.191267405 0.077491232 2.46824576 0.014417051
Source: Author

Coefficient Estimate Standard Error t-statistics P-value

Intercept 0.369291426 0.029299626 12.60396385 3.43303E-27
Ukraine Dummy -0.015318725 0.240423621 -0.06371555 0.949260354
Source: Author

Table 43 - Output of the OLS Regression Regarding the Turkey Dummy

Table 44 - Output of the OLS Regression Regarding the Ukraine Dummy