Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Jakub Sokol
Advisor: Doc. Ing. Oldřich Dědek, CSc.
Title of the thesis: Application of Premiums and Discounts to the Company Valuation

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autor se v předkládané práci zabývá aplikací premií a diskontu při oceňování společnosti. Diplomant v předloženém díle prokázal svou znalost oblasti finančních a kapitálových trhů v teoretické i praktické rovině. Po formální stránce dílo splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Práci hodnotím stupněm **výborně**.

Dílo je rozčleněno do pěti základních kapitol. V první kapitole autor uvádí hlavní aspekty oceňování společnosti. Druhá kapitola je věnována diskusi premií a diskontů včetně relevantních teorií. Ve třetí kapitole autor analyzuje kontrolní premii a diskont za minoritní podíl ve společnosti. Čtvrtá kapitola obsahuje analýzu likviditní a tržní premie. Vlastní výzkum je proveden v páté kapitole, ve které diplomant zkoumá na vzorku 202 fúzí a akvizic, které proběhly ve středoevropském regionu mezi kótovanými společnostmi na tamějších burzách v období 2000-2009, velikost a hlavní determinanty kontrolní premie na těchto burzách. Autor testuje sedm relevantních hypotéz pomocí standardní metodologie OLS odhadů. Závěry autora jsou srovnatelné s ostatními podobnými empirickými studiemi. Nicméně bych chtěl vytknout prezentaci výsledků testování statistických hypotéz – nelze hypotézu supported/not supported ale pouze rejected/non-rejected.

Po formální stránce dílo splňuje nároky kladené na diplomovou práci, obsahuje standardní citační, poznámkový a tabulkový aparát a seznam literatury. K přehlednosti díla přispívá též velké množství přehledných obrázků a tabulek.

Celkově se domnívám, že předložené dílo je zdařilé a splňuje standardní požadavky kladené na diplomovou práci. Z výše zmíněných důvodů práci Jakuba Sokola hodnotím stupněm **výborně**.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18
Methods (max. 30 points) 27
Contribution (max. 30 points) 27
Manuscript Form (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 90
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Petr Teplý

DATE OF EVALUATION: 28. 8. 2009